
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 
Администрация Белевского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.07.2023 № 2066-п

Об утверждении Порядка зачисления и расходования денежных средств 
граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, 

уплачиваемых на добровольной основе и зачисляемых в местный бюджет на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования на территории

Беловского городского округа

В соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
статьями 53 и 55 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
обндих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Беловский городской 
округ». Решением Совета народных депутатов Беловского городского округа 
от 27 октября 2022 года № 5 7/3 03-н «О реализации проектов инициативного 
бюджетирования на территории Беловского городского округа» 
Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок зачисления и расходования денежных 

средств граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, 
уплачиваемых на добровольной основе и зачисляемых в местный бюджет на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования на территории 
Беловского городского округа.

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 
(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 
Беловского городского округ (Александрова С.А.) опубликовать настояш;ее 
постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте в



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа
по жилищно-комм

Глава Беловско 
городского окру:

рзяйству А.В. Колесника.

А.В. Курносов



Утвержден 
постановлением Администрации 

Беловского городского округа 
от 12.07.2023 №2066-п

Порядок
зачисления и расходования денежных средств граждан, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, уплачиваемых на добровольной 

основе и зачисляемых в местный бюджет на реализацию проектов 
инициативного бюджетирования на территории 

Беловского городского округа

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 41 и 47 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, статьями 53 и 55 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Беловский городской округ». Решением Совета народных 
депутатов Беловского городского округа от 27 октября 2022 года № 57/303-н 
«О реализации проектов инициативного бюджетирования на территории 
«Беловского городского округа» и устанавливает порядок зачисления и 
расходования денежных средств граждан, индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц, уцлачиваемых на добровольной 
основе и зачисляемых в местный бюджет в целях реализации конкретных 
инициативных проектов (в дальнейшем Инициативные платежи).

1. Общие положения

1.1. Инициативные платежи зачисляются в бюджет Беловского 
городского округа и учитываются согласно коду дохода, закрепленного за 
главным администратором доходов на реализацию проектов инициативного 
бюджетирования на территории Беловского городского округа (в дальнейшем 
-  Проекты), для аккумулирования средств заинтересованных лиц (в 
дальнейшем Передающая сторона).

1.2. Инициативные платежи зачисляются в бюджет Беловского 
городского округа на основании договора о добровольном пожертвовании на 
реализацию проектов инициативного бюджетирования на территории 
Беловского городского округа (далее Договор, приложение к настоящему 
Порядку).

Договор заключается между физическим или юридическим лицом и 
Администрацией Беловского городского округа или входящим в структуру 
территориальным, отраслевым (функциональным) органом Администрации 
Беловского городского округа, являющимся главным распорядителем



доходов, главным распорядителем средств бюджета Беловского городского 
округа.

2. Цели расходования Инициативных платежей

2.1. Инициативные платежи, зачисленные в бюджет Беловского 
городского округа в соответствующем финансовом году, направляются на 
выполнение перечня работ в соответствии с Проектами.

3. Порядок расходования Инициативных платежей

3.1. Инициативные платежи расходуются в соответствии с бюджетной 
росписью расходов и источников финансирования Беловского городского 
округа на соответствующий финансовый год (плановый период) с учетом их 
фактического поступления в бюджет Беловского городского округа.

3.2. Расходование Инициативных платежей осуществляется в 
соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями 
средств бюджета Беловского городского округа и подлежащих исполнению за 
счет Инициативных платежей.

3.3. Получателями средств бюджета Беловского городского округа 
являются Администрация Беловского городского округа или входящие в 
структуру территориальные, отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Беловского городского округа, являющиеся главными 
распорядителями доходов, главными распорядителями средств бюджета 
Беловского городского округа (в дальнейшем Принимающая сторона) для 
дальнейшего перечисления Исполнителю (Учреждению, ответственному за 
исполнение мероприятий проектов инициативного бюджетирования).

3.4. Исполнитель предоставляет Принимающей стороне заявку на 
перечисление денежных средств с указанием адреса исполнения мероприятий 
и приложением подтверждающих документов (контракт, акты выполненных 
работ и пр.).

3.5. Передающая сторона вправе получать информацию от Исполнителя 
об использовании переданных по настоящему Договору денежных средств в 
соответствии с оговоренной в п. 2.1. целью.

3.6. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат 
возврату в Порядке расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 
перечисление в бюджет Беловского городского округа, утвержденным 
Решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 29 
сентября 2022 года № 55/297-н.

4. Учет и отчетность

4.1. Учет операций по Инициативным платежам осуществляется



Принимающей стороной в порядке, установленном для учета операций по 
исполнению расходов местного бюджета.

4.2. Расходование Инициативных платежей отражается в составе отчета 
об исполнении бюджета Беловского городского округа за соответствующие 
периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам 
бюджетной классификации Российской Федерации.

5. Контроль за расходованием Инициативных платежей

5.1. Контроль за целевым использованием Инициативных платежей 
осуществляют Администрация Беловского городского округа или входящие в 
структуру территориальные, отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Беловского городского округа, являющиеся главными 
распорядителями доходов, главными распорядителями средств бюджета 
Беловского городского округа. Отделение по г. Белово Управления 
Федерального казначейства по Кемеровской области.

5.2. Ответственность за нецелевое расходование Инициативных платежей 
несет Исполнитель согласно действующему законодательству Российской 
Федерации.



приложение к Порядку 
зачисления и расходования денежных средств 

граждан, индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц, уплачиваемых на добровольной 

основе и зачисляемых в местный бюджет в целях 
реализации конкретных инициативных проектов.

ДОГОВОР
о добровольном пожертвовании на реализацию проектов инициативного 

бюджетирования на территории Беловского городского округа

20 г.

сторона), действующий на основании 
стороны, и_________________________

(далее - Передающая 
_________ , с одной

(главный администратор доходов, главный распорядитель средств
бюджета города) в лице________________________________________,
действующий на основании ___________________________, (далее
Принимающая сторона), с другой стороны, вместе именуемые "Стороны" в 
соответствии со статьей 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили 
настоящий договор о добровольном пожертвовании (далее - Договор) о 
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Передающая сторона передает добровольное пожертвование в
собственность Принимающей стороне
_______________________________(указывается_____________ наименование
добровольного пожертвования, сумма).

1.2. Указанные в п. 1.1 настоящего Договора добровольные 
пожертвования должны использоваться Принимающей стороной для
_____________________________________ (указать цели использования
добровольного пожертвования).

1.3. Добровольные пожертвования передаются путем их зачисления на
счет Управления Федерального казначейства по Кемеровской области-
Кузбассу, открытый для осуществления и отражения операций по учету и 
распределению поступлений, с обязательным указанием по КБК

______________________ (указать КБЮ.



2.1. Передающая сторона обязуется передать Принимающей стороне 
денежные средства, указанные в п. 1.1 настоящего Договора, в срок 
 (указывается число, месяц, год).

2.2. Передающая сторона имеет право запрашивать у Принимающей 
стороны информацию о целевом использовании денежных средств путем 
направления письменного запроса.

2.3. Использование Принимающей стороной денежных средств не в 
соответствии с целями, указанными в п. 1.2 настоящего Договора, дает право 
Передающей стороне требовать расторжения настоящего Договора путем 
направления в адрес Принимающей стороны письменного уведомления. 
Письменное уведомление направляется не позднее чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего 
Договора. После расторжения договора Принимающая сторона возвращает 
Передающей стороне денежные средства.

3. Разрешение споров

3.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между 
Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего 
Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего 
законодательства Российской Федерации.

3.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов 
споры разрешаются в судебном порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 
Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на 
себя обязательств в соответствии с условиями Договора.

2. Права и обязанности Сторон

5. Заключительные положения

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору 
действительны при условии, если они совершены в письменной форме и 
подписаны Сторонами.



5.2. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у 
Передающей стороны, второй - у Принимающей стороны.

6. Реквизиты и подписи Сторон

Принимающая сторона Передающая сторона
Наименование главного администратора 
доходов, главного распорядителя средств 
бюджета города

Наименование физического или 
юридического лица

ОГРН. ОКТМО. ОКНО ОГРН. ОКТМО. ОКНО

Место нахождения: Место нахождения:

ИНН/КПП ИН1ЖПП

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

Наименование учреждения банка России, 
БИК

Наименование учреждения банка России, 
БИК

Расчетный счет Расчетный (корреспондентский) счет

Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет

Лицевой счет 
КБК доходов

Паспортные данные для физических лиц

Ф.И.О., подпись, печать Ф.И.О., подпись


